
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 8 - PSR 14/20 COMPETITIVITA' - CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13  

- POLITICHE AGRICOLE

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/04/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 433

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5029 del 05/05/2020

OGGETTO: IMPEGNO SOMME PER IL PAGAMENTO DELLE SPESE LEGALI ATTO DI 
PRECETTO ED ATTO DI PIGNORAMENTO PRESSO TERZI IN FORZA DI ORDINANZA 
N.1200/2018 TRIBUNALE DI LOCRI. CAPOGRECO GIUSEPPE C/O REGIONE CALABRIA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996, recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.30 che individua 
compiti e responsabilita’ del Dirigente di Settore;

Visto il  D.P.R.  445/2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;

Visto il Decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Vista la D.G.R. 227 del 06/06/2019  e il DPGR n.82 del 24/06/2019 in base ai quali  è stato conferito 
l'incarico al Dott. Giacomo Giovinazzo, di Dirigente Generale del Dipartimento n.8 "Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari";

Visto il D.D.G. n. 14014 del 13/11/209  e la Delibera di Giunta n. 513 del 31/10/2019 in base ai quali è 
stato conferito,  al  Dott.  Giuseppe Palmisani  ,  l'incarico di  Dirigente del  Settore 8  "PSR 2014/2020 
Competitività, chiusura POR 2000/2006 e PSR 2007/2013 Politiche Agricole” ;

Vista la D.G.R. n.512 del  31/10/2019 avente per oggetto:Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con D.D.G. n.63 /2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti;

Vista la D.G.R. n.513 del 31/10/2019 avente per oggetto:Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con D.D.G. n.63 /2019 e s.m.i. - Assegnazione d’Ufficio dei Dirigenti;

Visto il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56;

Vista la  sentenza n.1200/2018 RG n.1150/2012 pronunciata dal  Tribunale di  Locri  con la quale  la 
Regione Calabria veniva condannata al  pagamento delle spese legali   nel  procedimento Capogreco 
Giuseppe c/o Regione Calabria;

Vista la  nota  n.64452 del  14/02/2020 con la  quale il  Dipartimento  Agricoltura chiede all'Avvocatura 
Regionale l'autorizzazione per l'accesso al capitolo U1204040601 per il pagamento delle spese legali;

Vista la nota trasmessa per pec del 05/03/2020  dall'Avvocatura che autorizza il Dipartimento Agricoltura 
all'accesso del capitolo;

Vista la nota n. 40493 del 31 gennaio 2020, pervenuta a questo ufficio in data 05/02/2020, con la quale 
l’Avvocatura  Regionale  trasmette  l’Atto  di  precetto  e  l’atto  di  pignoramento  presso  terzi  in  forza  di 
ordinanza n.1200/18 Tribunale di Locri con la quale la stessa Avvocatura fa riferimento alla precedente 
nota di trasmissione n. 317576 del 12/09/2019 mai pervenuta a questo ufficio;

Considerato che occorre impegnare la somma di euro 24.641,03 per il pagamento delle spese legali in 
favore dell’ Avv. Stefania Perrone Filardi, Distrattario, poiché trattasi di somme dovute in forza di titolo 
esecutivo  e  al  fine  di  evitare  un ulteriore  aggravio  a  carico  dell’Erario  regionale,  relativamente  alla 
sentenza n.1200/2018;

Visto l'art. 73, comma 1 lettera a) del D.lgs.n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTI:

 il D.Lgs. 118/2011, art. 57;

 la L.R. n.48 del 21/12/2018 Legge di Stabilità regionale 2019;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la L.R. n.49 del 21.12.2018 Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019/2021;

 la DGR n. 648 del 21.12.2018 Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011 
n.118);

 la DGR n.649 del 21/12/2018 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019/2021 (art.39,c.10, d.lgs 23/06/2011 n. 118);

Vista la legge regionale n.54/2019, ad oggetto “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio di 
previsione della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (art. 43 d.lgs. 118/2011)”, che, al comma 3) au-
torizza le variazioni al bilancio previste agli artt. 48 e 51 del d.lgs. 118/211, conformemente alle specifi-
che disposizioni contenute nel paragrafo 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità fi-
nanziaria, allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011;

Attestato che ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposi-
zioni previste dall’art.56 e dal paragrafo 5,all.4/2 del d.lgs. 118/2011;

Attestato, inoltre, che ai sensi dell’art.4 della L.R.47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontra-
ta la necessaria copertura finanziaria sul capitolo U1204040601;

Riscontrata la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria 
potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità è accertata nell’e-
sercizio finanziario dell’anno in corso;

Vista la proposta di impegno n. 2013 del 10/03/2020 generata telematicamente ad allegata al presente 
decreto;

Attestata,sulla  scorta  dell'istruttoria  effettuata  ,la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto,

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in premesse, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

-  di IMPEGNARE  la somma di euro 24.641,03 (ventiquattromilaseicentoquarantuno/03), relative alla 
sentenza n. 1200/2018 RG n.150/2012 per il pagamento delle  spese legali all’Avv. Stefania Perrone 
Filardi, distrattario;

- di AUTORIZZARE  la Ragioneria Generale all’assunzione dell’impegno come da proposta allegata al 
presente atto;

- di PROVVEDERE  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- di DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art.26 comma 2 del d.lgs. 
n.33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni nel Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi del-
l’art.7bis comma 3 del d.lgs.33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
INNOCENTE MARIA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
PALMISANI GIUSEPPE

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 433/2020 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 8  -  PSR 14/20 COMPETITIVITA'  -  CHIUSURA POR 00/06 E  PSR 
07/13 - POLITICHE AGRICOLE 

OGGETTO: IMPEGNO SOMME PER IL PAGAMENTO DELLE SPESE LEGALI ATTO 
DI  PRECETTO  ED  ATTO  DI  PIGNORAMENTO  PRESSO  TERZI  IN  FORZA  DI 
ORDINANZA N.1200/2018 TRIBUNALE DI LOCRI. CAPOGRECO GIUSEPPE C/O 
REGIONE CALABRIA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 28/04/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


